
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 25-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 
 

 

 

C O P I A 
--------- 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  53   Del  25-06-2020 

 

Oggetto: PROGRAMMAZIONE DELLA RETE SCOLASTICA PROVINCIALE  
PER L'ANNO SCOLASTICO 2021/2022. 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  venticinque del mese di giugno alle ore 12:30, presso 

questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

====================================================================== 
 

NARDI EMILIANO Sindaco P 

SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P 

RICCI PIETRO Assessore P 

 
======================================================================  
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in qualità di Sindaco e partecipa il 
Segretario Montaruli Angelo 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 25-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

PREMESSO: 

- che la Scuola di Serravalle di Chienti (MC) sezione staccata dell'Istituto 

Comprensivo "U. Betti" di Camerino (MC) comprende la Scuola per l'Infanzia, 

la Scuola Primaria e la Scuola Secondaria di I° Grado ed é frequentata dai 

bambini provenienti dall'intero territorio comunale che raccoglie n. 23 

frazioni; 

- che il territorio servito dalla suddetta Scuola é molto ampio e di alta 

montagna, disseminato di frazioni, agglomerati e case isolate. Le strade 

sono di montagna e tutt'altro che agevoli alternandosi spesso notevoli 

dislivelli e nel lungo periodo invernale sono quasi sempre coperte di 

ghiaccio e neve. Si tratta di un territorio che si estende per 96 kmq ad 

un'altitudine che va dai 600 ai 1000 metri sul livello del mare. Le frazioni 

montane più lontane distano più di 20 km dal capoluogo (Forcella, 

Collecurti, Castello d'Elce); 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale  n. 1022 del 02/09/2019 ad 

oggetto "Proposta di deliberazione di competenza del Consiglio Regionale 

concernente: "D.LGS: 112/98 - Linee Guida per la programmazione della rete 

scolastica  e dell'offerta formativa  per il triennio 2020/2023; 

 

RITENUTO opportuno, al di là di un'impostazione che tiene conto dei soli 

numeri, avere ben presente la collocazione geografica del territorio 

servito dall'attuale Scuola di Serravalle di Chienti e le conseguenze di 

scelte basate sulla fredda logica del risparmio a completo discapito del 

diritto dei bambini di andare a scuola e ricevere un'istruzione adeguata; 

 

CONSIDERATO che: 

- la distanza dalla Scuola di Camerino é notevole, infatti per il Comune 

di Serravalle di Chienti capoluogo é di ben 17 km e comunque superiore a 

26/27 km per qualsiasi altra località; 

- i ragazzi nel periodo invernale correrebbero frequentemente il rischio 

di poter rientrare nelle loro case quando é già buio; 

- sopprimere la Scuola di Serravalle di Chienti per accorparla ad altra 

scuola, significa pertanto allungare la percorrenza giornaliera e 

anticipare la partenza dei bambini dalle rispettive abitazioni alle 

primissime ore della giornata, aumentando il pericolo per l'incolumità 

degli stessi durante il trasporto, in particolare durante il periodo 

invernale. 

Attualmente il giro degli scuolabus inizia alle ore 7.00 del mattino e 

finisce alle ore 18.00; 

 

RILEVATO inoltre: 

- che i tempi di percorrenza delle strade per portare i bambini in altre 

scuole sarebbero esageratamente alti, per non dire impossibili, infatti 

per fare il giro delle sole frazioni del Comune lo scuolabus impiega più 

di 1 ora e 30', senza considerare che gli alunni della Scuola dell'Infanzia 

vengono prelevati con giro a parte rispetto agli alunni frequentanti la 

Scuola Primaria e Secondaria di I° grado; 

- che la distanza da percorrere e la lentezza dei mezzi, quando le strade 

sono coperte di neve e ghiaccio, costringerebbe i ragazzi ad impiegare circa 

due ore per il viaggio di andata ed altre due per il ritorno; 

- che il Comune di Serravalle di Chienti ha una grande estensione 

territoriale e la chiusura delle scuole comporterebbe quindi 

l'impossibilità per l'Ente di provvedere al trasporto della popolazione 

scolastica in altra sede sia per l'eccessiva lunghezza del percorso sia 

per l'impossibilità di raccogliere i bambini di tutte le frazioni per ovvii 

motivi di tempo (a meno che non si pensi di far alzare i bambini in piena 

notte) sia per la pericolosità delle strade specie nel periodo invernale; 

- che ciò comporterebbe un sacrificio assurdo per gli alunni ancora in 

giovane  età compresa dai 5 e mezzo ai 14 anni che sarebbero costretti ad 

iniziare, in via ordinaria, la loro giornata di scuola verso le ore 06,00 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 25-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

di mattina con rientro verso le ore 14,40-15,00 salvo contrattempi 

climatici, o le ore 19,00 con il tempo pieno; 

- che l'unica alternativa praticabile per i genitori rimarrà quella solita 

dell'emigrazione o la scissione dei nuclei familiari con l'allontanamento 

dei bambini dai genitori con ricorso a collegi o ad Istituti similari; 

soluzione questa che i Comuni non vorrebbero nemmeno considerare; 

- che non si é sicuri di poter garantire inoltre, sia per la carenza di 

disponibilità di bilancio che di personale e di mezzi, il trasporto alunni 

presso altre scuole; attualmente il costo é di circa € 35.000,00 all'anno 

oltre alle spese per il personale autista; 

- che la soppressione della scuola avrà una ripercussione altamente 

negativa nel futuro demografico e socio culturale della montagna; 

- che chiudere un servizio primario come la scuola significa accelerare 

e contribuire allo spopolamento e svilimento del territorio montano, 

nonostante le rassicurazioni e le propagandate norme per la tutela delle 

zone disagiate; 

 

RITENUTO che il diritto allo studio sia un diritto fondamentale per lo 

sviluppo della persona e che nella fattispecie, trattandosi di scuola 

dell'obbligo, lo stesso debba essere garantito ed assicurato in pari misura 

a tutti i ragazzi, nel modo più idoneo e consono alle loro esigenze e a 

quelle della comunità locale; 

 

RITENUTO che questo fondamentale diritto all'istruzione é da sempre messo 

in discussione da una politica attenta solo all'aspetto quantitativo del 

riassetto della scuola, incurante delle situazioni ambientali e sociali 

diverse in una Italia la cui caratteristica principale é l'unità nella 

diversità; 

 

Già nel recente passato i Comuni Montani, certamente spopolati e 

logisticamente svantaggiati, hanno subito il rigore dei tagli con la 

soppressione di sedi scolastiche, con la formazione di pluriclassi sia 

nella scuola primaria che secondaria di primo grado, e tutto ciò sembra 

ancora non bastare visto che ora si ha in animo di eliminare completamente 

la scuola; 

 

RILEVATO inoltre che: 

-  negli ultimi anni la popolazione scolastica é rimasta costante. 

- che nonostante i tagli di risorse alle scuole si é riusciti a garantire, 

grazie agli sforzi compiuti in primis dal Comune, lo sdoppiamento delle 

classi che l'Istituto aveva accorpato, concedendo ogni anno finanziamenti 

per il superamento delle pluriclassi, l'insegnamento della musica, 

dell'educazione fisica e delle materie di primaria importanza 

nell'educazione e nello sviluppo culturale dei bambini. 

 

RILEVATO, sotto l'aspetto giuridico, che il dimensionamento delle 

istituzioni scolastiche é un'operazione che deve comunque garantire la 

presenza diffusa sul territorio delle scuole statali, come previsto dalla 

Costituzione; 

 

DATO ATTO che il Comune di Serravalle di Chienti(MC) è classificato "COMUNE 

DI MONTAGNA INTERNA" codice zona altimetrica 1; 

 

Con voti favorevoli ed unanimi resi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi in premessa specificati e che si intendono in questa parte 

integralmente riportati, di chiedere che siano mantenuti i plessi delle 

Scuole dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado di Serravalle di 

Chienti e garantito il diritto allo studio anche per i bambini ed 

adolescenti della montagna. 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 25-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi; 

 

D E L I B E R A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 25-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario Il Sindaco 
f.to Montaruli Angelo  f.to NARDI EMILIANO 

 
 
 
==================================================================== 
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura 
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

  
Il Responsabile del Servizio 

f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 
 

==================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro pubblicazioni n.366 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

Serravalle di Chienti, lì 08-07-20 
Il Responsabile del Servizio 

f.to GILI Vincenzo 
===================================================================== 

CERTIFICATO ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato. 
 
Serravalle di Chienti, lì 08-07-20 

Il Responsabile del Servizio 
f.to GILI Vincenzo 

 
====================================================================== 
 

Per copia conforme all'originale. 
 

Serravalle di Chienti, li 
 

Il Responsabile del Servizio     
 

 
 


